
I, J2 

~.5b 
- 5 LUG, 2021 

COMUNE DI MINEO 
Città Metropolitana di Catania 

N. 5' ~ del Reg. Data della deliberazione O 5 LUG 2021 

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Approvazione definitiva dell' elenco, e relative perimetrazioni dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio comunale di Mineo (CT) ­
Legge nO 353 del 21.11.2000 Legge-quadro in materia di incendi boschivi ­

Aggiornamento anno 2020 l.E.­

v~o 

L'anno duemilaven~l giorno ..~yl.lJ.I..rJl.. .............. del mese di [·Y.~.~(a........ . alle 

ore 1~:~Pe successive, nell'apposita Sala delle adunanze e previo regolare invito verbale, si è 

riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI 

x-
y 

>< 
1!J3 

Sindaco 

CERAULO MAURIZIO 

MISTRETTA GIUSEPPE 
r- ­
~ 

r- ­

)<' 

62. 

'--­

Vice Sindaco 

MACEDONEFRANCESCO Assessore 

..PROVENZANO FEBRONlA 

SINATRA CINZIA 

" 

TOTALE 

Presiede V,. ~k ..~ J. II/. P.<f. eQ..................... . .......... . ........ . •. ...... . .... . ... . .. . .•.......• 


Partecipa il Segretario Comunale dotto J1J.~.It ..i?..().H'O....... .. ........ .... .. .... .. .......... ... . 


I Sindaco, visto il numero legale e riconosciuta la validità dell'adunanza, apre la seduta e 

invita la giunta a deliberare sull'argomento richiamato in oggetto ed esposto nella 

proposta infra riportata. 

http:J1J.~.It


AREA FUNZIONALE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRJTORIO 

PROPOSTA N. -.:5:..:9____ 	 DEL 04/07/2021 

OGGETTO: Approvazione definitiva dell' elenco, e relative perimetrazioni dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio comunale di Mineo (CT) ­
Legge nO 353 del 21.11.2000 Legge-quadro in materia di incendi boschivi ­
Aggiornamento anno 2020 l.E 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 
PREMESSO che: 

- con D.M. 20.12.2001 sono state approvate le "Linee guida relative ai piani regionali per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi"; 

- con delibera di Giunta Municipale n. 6 del 24.01.2008 é stato istituito il catasto delle aree 
percorse dal fuoco, in esecuzione e per le fmalità di cui ai commi l e 2 dell'art. 3, Legge 
353/2000 "legge quadro in materia di incendi boschivi" recepita dalla L.R.S. 14.04.2006 n. 
14 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione"; norme 
finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale e, 
in particolare, l'art. IO, che demanda ai Comuni l'obbligo di censire le superfici percorse dal 
fuoco nell'anno precedente, in base agli interventi di spegnimento effettuati dal Corpo 
Forestale e contenuti sul portale del SIF (Sistema Informativo Forestale), alimentato con i dati 
forniti dal predetto Corpo Forestale ed accessibile dal sito web http://sif.regione.sicilia.it, che 
fra l'altro testualmente prevede: 

l. 	 "Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fooco non possono 
avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici 
anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 
salvaguardia del/a pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di 
aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al 
primo periodo, pena la nullità dell'atto. 
Nei comuni sprowisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area 
boscata percorsa dal fuoco. 
È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché 
di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 
salvi i casi in cui della realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data. 
Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 
autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari 
valori ambientali e paesaggistici. 
Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi 
dal fooco, ilpascolo e la caccia. 

2. 	 I comuni prowedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 
di cui al comma l del/'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già 

http:http://sif.regione.sicilia.it


percorsi dal jùoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 

Corpo forestale dello Stato. 

Il catasto è aggiornato annualmente. 

L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio 

comunale, per eventuali osservazioni. 

Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i 

successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

È ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 


divieti di cui al comma l solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, 

per ciascun divieto, dal medesimo comma l. "; 


VISTA: 

la Legge Regionale n. 16/1996 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione"; 

la Legge Regionale n.14/1998 "Nonne in materia di Protezione Civile"; 

la legge n. 353/2000 "Legge quadro in materia di incendi boschivi"; 

la Legge Regionale n. 14/2006 "Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 

1996, nO 16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione". 

Istituzione dell'Agenzia della Regione Siciliana per le Erogazioni in Agricoltura ­
A.R.S.E.A."; 

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606/2007 "Disposizioni urgenti di 

protezione civile" dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione"; 

il regolamento di "Prevenzione e lotta agli incendi" (Legge Regionale nOI6/2006) 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6/2008; 

il Decreto Legislativo n. 0112018 "Codice della protezione civile"; 

il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

l'Ordinanza Sindacale n. 22 del 19/05/2021 "Prevenzione e lotta incendi stagione estiva 

2021 " 

la L.R. 23/98; 

la L.R. n.30/2000; 

l' O.A. EE. LL 


RICHIAMATI: 

la nota della Prefettura Catania - AREA V Pro!. Civile - Pro!. Uscita N.0047255 del 
13/05/2021, assunta al Ns. pro!. gen. n. 7312 del 13/05/2021, la quale richiama l'attenzione 
sugli adempimenù a carico dei Comuni in materia di interventi previsti nei piani comunali 
di protezione civile relativamente al rischio incendi - Aggiornamento annuale del catasto 
incendi delle aree percorse dal fuoco; 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27 maggio 2021 "Approvazione in linea 
provvisoria del censimento e del relativo elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel 
Comune di Mineo Legge n° 353 del 21 .11.2000 Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi - Aggiornamento anno 2020"; 

DATO ATTO che, al fine di consentire eventuali osservazioni di aver esposto, per trenta 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 03.06.2021 e fino a tutto il 03.07.2021, avendone data 
tempestiva pubblicità in formato elettronico sul sito istituzionale dell'ente al seguente 
indirizzo, www.comune.mineo.ct.it e nella sezione Albo pretori o OnLine, l'avviso di 
aggiornamento delle aree percorse del fuoco con il relativo elenco allegato al link 
http:// 156.54.128.58/mineolmc/rnc'''p_dettaglio.php 

http://www.comune.mineo.ct.itlinfonnazioniINews/default.aspx?O·I133·O·l, con pro!. gen. n. 8465 del 

http://www.comune.mineo.ct.itlinfonnazioniINews/default.aspx?O�I133�O�l
www.comune.mineo.ct.it


03.06.2021, costituendo altresì comunicazione di avvio del procedimento ai soggetti 
interessati, in fonna collettiva, ai sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge 241 /90, come 
recepita dalla L.R . n. 10/1991 e ss.mm.ii. ; 

tale avviso è stato regolarmente rubricato al nO 623 /2021 del registro dell'Albo Pretorio 
deJJ 'Ente per i prescritti trenta giorni; 

non sono pervenute comunicazioni fonnali riguardanti le aree percorse dal fuoco da altre 
amministrazioni Statali e Regionali, elo da altri settori e servizi comunali; 

non risultano essere pervenute alcun osservazione di sorta in merito all'elenco di cui al 
citato avviso pro!. n. 8465 del 03.06.2021; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione definitiva del seguente elenco e relative 
perimetrazioni dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio comunale di Mineo (CT) 
nell'anno 2020, allegate alla stessa quale parte integrante del presente atto, nelle quali sono 
cartografate, all ' interno del perimetro dell ' incendio, le aree il cui uso del suolo è di tipo 
pascolo, oggetto di apposizione del vincolo, e quelle prive di tale uso per le quali invece non 
vige nessuna tipologia di vincolo: 

Superfice 
Superfice 

Foglio ParticeUa percorsa dal fuoco QualitàTotale [mq] [mq] 

109 52AA 108 Agrumeto 
109 52AB 15149 426 Pascolo 
109 52AC 6808 Seminativo 
109 53 2846 2179 Pascolo 
109 57AA 1088 Uliveto 
109 57AB 5233 378 Pascolo 
109 57AC 1140 Pascolo Arboreo 
109 58AA 127 

6175 
Uliveto 

109 58AB 6711 Pascolo 
109 59 8288 7443 Pascolo 
109 60 7031 6243 Pascolo 
109 61 5473 3291 Seminativo 
109 80 75474 277 Pascolo 
109 108AA 7419 

9491 
Agrumeto 

109 108AB 7094 Pascolo 
109 109 12184 560 Agrumeto 
119 2 1930 1722 Pascolo 
119 8AA 2327 

399 
Pascolo 

119 8AB 1924 Pascolo arboreo 
119 71AA 64 

5228 
Pascolo 

119 71AB 6716 Pascolo arboreo 
119 95 1750 1704 Pascolo 
119 96 1220 1216 Pascolo 
119 97AA 786 

794 
Pascolo arboreo 

119 97AB 44 Pascolo 
119 98AA 76 

890 
Pascolo 

119 98AB 824 Pascolo arboreo 
119 99 1000 982 Pascolo 

http:ss.mm.ii


120 36AA 1193 
1545 

Seminativo 
120 36AB 1790 Pascolo 

Seminativo120 37AA 4091 
4354

120 37AB 4500 Pascolo 
120 38AA 4656 

4552 
Seminativo 

Pascolo 
Seminativo 

Pascolo 

120 38AB 5587 
120 40AA 3940 

3311
120 40AB 6500 
120 77 6846 4793 Seminativo 
120 78AA 9423 

849 
Seminativo 

Pascolo120 78AB 9423 

RlCHlAMATA la Detenninazione Sindacale n. II dello 01/07/2021 con la quale si nomina 
Responsabile di P.O. dell' Area Servizi al Territorio l'ing. Franco Condorelli, con attribuzione 
delle funzioni di cui all'arU07, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui al su menzionato art. 49 - IO conuna - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. ; 

PROPONE 

Tutto ciò premesso: 

l. 	di approvare il seguente elenco definitivo aggiornato all 'anno 2020 con le relative 
perimetrazioni dei suoli percorsi dal fuoco nel territorio comunale di Mineo, allegate alla 
stessa quale parte integrante del presente atto, inizialmente adottato in linea provvisoria 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27 maggio 2021: 

Superfice 
Superfice 

Foglio Particella 
percorsa dal fuoco Qualità

Totale (mq) [mq) 

109 52AA 108 Agrumeto 

109 52AB 15149 426 Pascolo 

109 52AC 6808 Seminativo 

109 53 2846 2179 Pascolo 
109 57AA 1088 Uliveto 
109 57AB 5233 378 Pascolo 
109 57AC I 140 Pascolo Arboreo 
109 58AA 127 

6175 
Uliveto 

109 58AB 67 I I Pascolo 
109 59 8288 7443 Pascolo 

109 60 7031 6243 Pascolo 
109 61 5473 3291 Seminativo 
109 80 75474 277 Pascolo 
109 108AA 7419 

9491 
Agrumeto 

109 108AB 7094 Pascolo 
109 109 12184 560 Agrumeto 
119 2 1930 1722 Pascolo 
119 8AA 2327 399 Pascolo 



119 8AB 1924 Pascolo arboreo 
119 71AA 64 5228 Pascolo 
119 71AB 6716 Pascolo arboreo 
119 95 1750 1704 Pascolo 
119 96 1220 1216 Pascolo 
119 97AA 786 794 Pascolo arboreo 
119 97AB 44 Pascolo 
119 98AA 76 890 Pascolo 
119 98AB 824 Pascolo arboreo 
119 99 1000 982 Pascolo 
120 36AA 1193 1545 Seminativo 
120 36AB 1790 Pascolo 
120 37AA 4091 4354 Seminativo 
120 37AB 4500 Pascolo 
120 38AA 4656 4552 Seminativo 
120 38AB 5587 Pascolo 
120 40AA 3940 3311 Seminativo 
120 40AB 6500 Pascolo 
120 77 6846 4793 Seminativo 
120 78AA 9423 849 Seminativo 
120 78AB 9423 Pascolo 

2. di demandare al Resp.le dell ' Area Lavori Pubblici e Manutenzione - Uff. Urbanistico di 
tutti gli atti e aggiornamenti connessi e consequenziali, scaturenti dal presente atto 
deliberativo; 

3. di pubblicare il presente atto ed allegati all'albo pretorio, sul sito istituzionale e ID 

anuninistrazione trasparente sotto-sezione" Ambiente"; 

4. 	 di dichiarare, data la necessità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

5. 	di trasmettere il presente atto e i suoi allegati agli enti ed uffici per competenza. 



PARERE TECNICO 

In ordinealla regolarità tecnica (art. 12 L.R. 23. I2.2000 nO30) si esprime parere: favorevole 

-,
• 

PARERE CONTABILE 


In ordine alla regolarità contabile (art. 12 L.R. 23.12.2000 nO 30) si esprime parere: f~.~....... ~ 


::::: ::: :: :::::: :::::: :: :::::::::::: ::::: ::: ::::: :::::::::::::::::::: ::::: :::::: :: ::::::::::: .... :!:~~:::::: 


Mineo, lì ~ -1 . 10 'L l 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la superiore proposta; 
Visti i pareri espressi dal responsabile dell ' area proponente e dal responsabile dell 'area economico­

finanziaria ; 

Ritenuta la proposta che precede meritevole di approvazione; 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 


locali"; 
Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana 15.03.63, n. 16 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

a voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle fonne di legge; 


DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta ad ogni effetto 
di legge sia per la parte relativa alle motivazioni che per il dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, riconosciuta la sussistenza dei motivi di urgenza esposti in proposta, con separata votazione 
resa nei modi legge, all'unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

http:15.03.63


.La Presente proposta-deliberazione con oggetto: Approvazione definitiva dell' elenco, e 
relative perimetrazioni dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio comunale di 
Mineo (eT) - Legge nO 353 del 21.11.2000 Legge-quadro in materia di incendi boschivi ­
Aggiornamento anno 2020 I.E., viene letta, approvata e sottoscritta 

La seduta è chiusa alle ore ____ 

Il presente atto viene pubblicato all'Albo infonnatico di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi, così come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall'art. 127, comma 
21, della L.R. 17/04. 

Il Sottoscritto Segretario Comunale 

ATIESTAZIONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

~ 
O 

Mineo, Il '13 lUI/2Gb 1 gretario Co naIe 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su confonne attestazione del Messo, certifica che la presente 
Deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo Comune dal 
.....................al ................" ..... , a nonna dell'art. Il della L.R. 4411991, come modificato 
dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04. 

Mineo, lì ...... "" ...... " ...... """" " " 

Il Messo Il Segretario Comunale 



COMUNE DI MINEO 

Città Metropolitana di Catania 

Area Servizi al Te"itorio 

Censimento 

soprassuoli percorsi 


dal fuoco 


Aggiornamento anno 2020 




.......­
-~..~ 

",".. _",.~. , ~. ~ • 
' d~.~~-'.:::;."-::::=:======~-

•....t_- CIIr..w..
0-0 ,"" _ . ,_ ..... _ .. __»111 .)-._n 

....._­
_ _·...1....-- _.,...____ I~'" 

.... ___ f ,IW 

• •_ ..._ .. __. ,.{e)---~ ---_.~ 
a_... _.___·· I') 

• ....-.. ... _ .. __.... (0)
• a_-..J ____ Xl"C') 

~.'''''' (II..-_..... - __m .._l'OK'I-'':.I-K-<I'--'­ ...... ..",..--_.. -•••-""'"-lrr..__ _____ "'~ 

. , 

' 

a ___ --,, --__""") )."" 

.. . ,..•'" m 



• 

~"" ·_~. : 1.!!.10 

· D~_"·_..(----­
· .~r.._ 

. - ... ., 

• 
.' 

........... 


---.'_ ..._--- -,... ) ,.. . .I:u.:..Oo H 
. .... y..;G ..... 

--__okI . 1IZt1 
.. -___....1 >.I c~ 

w *hl _____ ...._ ' UD 

-




"-­t.--,..,. _1._­



201Sfl021 SlF . WebGlS 

_·~co 

~.o.J..$lCJLLO,_~_ 

MISUi\.O.I •• AlIOIO~ o 

-, ~f"""'''''-I:IO.O\IO 
rJ~l_ 

_ I :IOI S 

• '1
IncoM'llGl• 


1_201l 


L· I_.... l lQU 

1........·:1011 


1_2010
._­
!""_lOCIII 

~*' , . •can........ ,_ 

Elo.<ovr..rl.t .. _ ,- ­

J"'-, 

..- ­-~1:1_.-.... _ 
! ......... _.4_n 


,~._,-

-) 1 ........'" 


1_ ... . 
.... ,............. 

.. :...J ......... ,.-..... 


( , ,000of_ 

• 

http:Elo.<ovr..rl


FOGLIO 109 


~Iio Particella 
109 52 
109 53 
lD9 57 

109 sa 
109 59 
109 60 
lD9 61 
109 80 
lD9 ID" 
109 lD9 



FOGLIO 119 


Foglio Pa'ticella 

119 
 2 

8
119 

71
119 


119 
 95 

119 
 96 


97
119 

119 
 98 

119 
 99 




Rlglio Patti cella 
120 36 
120 37 
120 38 
120 40 

120 17 
120 78 

FOGLIO 120 



